El nostre canonge continua a Barcelona el 1243 i el 1244. La seva presèn-
cia és constant i especialment activa dins el capítol barceloní, tal com ha que-
dat palès en diversos documents dels Libri Antiquitatum i en d’altres recollits
per Caresmar en els seus Índexs.256

Una escriptura de 19 de novembre de 1244 també recull la mateixa condi-
ció de paborde del mes de novembre. Aquest document conté la disputa so-
bre el domini del castell de Banyeres sostinguda entre Pons de Ribes, que de-
manava el domini, i Pere Albert, com a regidor de la pabordia del mes de
novembre i part interessada, d’una banda,257 i Ramon de Mur, de l’altra:

Sit omnibus manifestum quod Poncius de Ripis ex una parte, et Petrus
Arberti, Canonicus Barchinone et prepositus mensis novembreis pro se et
Raimundo de Mure ex altera super questione castri Bagnariis quod petit
dictus Poncius [...] quod totum pertinet dicte prepositure et ipse possidet
nomine ipsius prepositure et promitet non contravenire et ratione habuit
quicquid dictus Petri Arberti fecerit in dicta causa. Et de hiis supradictis
voluerunt partes ut fieret publicum instrumentum. Actum est hoc XIIIº ka-
lendas decembris Anno Domini MCCXL quarto. Sig+num Poncii de Ripis,
qui hoc laudo et firmo. Signum+ Petri Arberti, Barchonone canonici et

255. ACB, perg. 1-1-2311. Mides: 220 × 300 mm. Lletra cursiva. Tinta negra. Bon estat de
conservació.

256. Vegeu CARESMAR, doc. 11, 12, 13 i 14.
257. El motiu de la intervenció de Pere Albert en aquesta causa, com a part interessada, s’ex-

plica perquè el domini sobre el castell de Banyeres restava en possessió de la seu de Barcelona,
concretament, estava sota la regidoria del mes de novembre, que, com veiem, administrava habi-
tualment Pere Albert. Vegeu Rosa M. URPÍ I CASALS i Juan Antonio RESINA NAVAS, El castell i ter-
me de Banyeres del Penedès dels seus orígens al segle XIX, Sant Sadurní d’Anoia, 1991, p. 340.
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prepositi mensis Novembris. Sig+num Raimundi de Mure esse presbiteri.
[...].258

El castell de Banyeres estava sota el domini de la seu barcelonina.259 Però
sobre la seva possessió pesaven diverses disputes, que quedaren aclarides, fi-
nalment, en aquest document.

L’any 1245, Pere Albert també és el cap de la prepositura del mes de no-
vembre, segons un document de 8 de març. Es tracta d’un establiment de qua-
tre molins i altres pertinences: «[...] cum resclosis dicta de mari, cum horto, qui
ibi est, cum arboribus et viminariis, cum mansione conjuncta horto, et cum la-
cunariis, et unam portionem terrae quam ibi habebant: et erant in suburbio
Barcinona [...]». Aquests establiments existien des d’antic i els tenien i eren ad-
ministrats per la canònica i els prepòsits dels mesos de gener, febrer, abril, ju-
liol, agost i novembre. S’estableix el delme i el temps de pagament del cens, que,
com era habitual, es feia per Sant Miquel, Nadal, Pasqua i Sant Josep.260